
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2016-929 del 29/11/2016

Oggetto Sezione Provinciale di Piacenza. Affidamento a SO.G.I.N. 
S.p.A.  del  servizio  di  taratura  di  dosimetri  e 
contaminametri a seguito di procedura negoziata. Importo 
complessivo  di  €  2.089,00  (IVA  esclusa).  CIG 
Z241BC1445

Proposta n. PDTD-2016-938 del 25/11/2016

Struttura adottante Sezione Di Piacenza

Dirigente adottante Biasini Giuseppe

Struttura proponente Ctr Radioattività Ambientale

Dirigente proponente Dott. Sogni Roberto

Responsabile del procedimento Sogni Roberto

Questo giorno 29 (ventinove) novembre  2016 presso la sede di Via XXI Aprile, 48 in Piacenza, il 

Direttore della Sezione Di Piacenza, Dott. Biasini Giuseppe, ai sensi del Regolamento Arpae sul 

Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 75 del 13/07/2016 e dell’art. 4, comma 2 

del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Sezione Provinciale di Piacenza. Affidamento a SO.G.I.N. S.p.A. del servizio di taratura 
di  dosimetri  e  contaminametri  a  seguito  di  procedura negoziata. Importo complessivo di  € 
2.089,00 (IVA esclusa). CIG Z241BC1445

VISTO:
• la  Deliberazione  del  Direttore  Generale  n.  101  del  30.12.2015  avente  ad  oggetto  “Direzione 

Amministrativa. Area Bilancio e Controllo Economico. Approvazione del Bilancio pluriennale di previsione 
dell’Agenzia per la Prevenzione, l’Ambiente e l’Energia dell’Emilia-Romagna per il triennio 2016-2018, del 
Piano  Investimenti  2016-2018,  del  Bilancio  economico  preventivo  per  l’esercizio  2016,  del  Budget 
generale e della programmazione di cassa 2016”;

• la  Deliberazione  del  Direttore  Generale  n.  102  del  30.12.2015  avente  ad  oggetto  “Direzione 
Amministrativa. Area Bilancio e Controllo Economico. Approvazione delle linee guida e assegnazione dei 
budget  di  esercizio  e  investimenti  per  l'anno  2016  ai  centri  di  responsabilità  dell’Agenzia  per  la 
Prevenzione, l’Ambiente e l’Energia dell’Emilia-Romagna”;

• il  Decreto Legislativo 18/04/2016 n. 50, recante: “Attuazione alle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 
2014/25/UE sull'aggiudicazione  dei  contratti  di  concessione,  sugli  appalti  pubblici  e  sulle  procedure 
d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché 
per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”;

• la  L.R.  n.  11/2004 "Sviluppo  regionale  della  società  dell'informazione"  ed in  particolare  gli  artt.  19 
“Costituzione  della  struttura  regionale  di  acquisto”  e  21  “Funzionamento  del  sistema  di  acquisto 
centralizzato”;

• il  Regolamento Arpae per l'affidamento di  forniture e servizi  sotto soglia comunitaria  approvato con 
D.D.G. n. 80 del 21/07/2016;

• la D.D.G. n. 17 del 15.02.2016 “Sezione Provinciale di Piacenza. Programma di acquisizione di beni e 
servizi della Sezione Provinciale di Piacenza per l'esercizio 2016”;

RILEVATO:
• che il Responsabile del CTR Radioattività Ambientale della Sezione Provinciale di Piacenza ha manifestato 

la necessità di procedere alla taratura dei seguenti strumenti:
- n. 9 Dosimetri (con almeno 2 punti) – taratura ACCREDIA
- n. 5 Contaminametri (con almeno 4 isotopi)

• che la taratura degli strumenti di cui sopra è necessaria per garantire l’affidabilità delle misure eseguite 
per l’attività di controllo e verifica della radioattività ambientale;

VERIFICATO: 
• che non sono attive convenzioni Consip di cui all’art. 26, co 1, della legge n. 488/1999 aventi ad oggetto 

beni e/o servizi comparabili con quelli relativi alla presente procedura di fornitura;
• che non sono attive convenzioni Intercent-ER di cui all’art. 21, della legge regionale n.11/2004 aventi ad 

oggetto beni/servizi comparabili con quelli relativi alla presente procedura di approvvigionamento;
• che il servizio specifico da acquisire non è presente nelle categorie merceologiche oggetto dei mercati 

elettronici messi a disposizione da Consip e da Intercent-ER;

RILEVATO inoltre che:
• tale servizio rientra nei limiti di valore e nelle categorie merceologiche elencate nel regolamento Arpae 

per l'affidamento di forniture e servizi sotto soglia comunitaria;
• è stato acquisito il seguente numero di CIG:  Z241BC1445, ai fini della normativa sulla tracciabilità dei 

flussi finanziari;
• sono esclusi rischi da interferenza, poichè il servizio di taratura sarà espletato presso la sede della ditta 

affidataria, e pertanto non è necessario provvedere alla redazione del DUVRI, né sussistono costi per la 
sicurezza; 

PRESO ATTO:
• che con lettera prot. PGPC/2016/11902 del 27.10.2016, allegato A) al presente atto, sono state invitate a 

presentare offerta le seguenti ditte individuate dal Responsabile del procedimento:
1. COMECER S.p.A. Castel Bolognese (RA)
2. SO.G.I.N. S.p.A. Area Disattivazione Caorso – Caorso (PC)
3. European Commission – JOINT RESEARCH CENTRE – Ispra (VA)
4. POLITECNICO DI MILANO - Milano
5. ENEA – Istituto di Radioprotezione - Bologna



• che il criterio di affidamento prescelto è stato il prezzo più basso, secondo quanto precisato nella lettera 
di invito;

• che entro il termine fissato per la scadenza delle offerte (10/11/2016) è pervenuta la sola offerta della 
ditta SO.G.I.N. S.p.A. Area Disattivazione Caorso – Caorso (PC);

• che  il  Responsabile  del  procedimento  ha  proceduto  alla  valutazione  dell’unica  offerta  pervenuta, 
ritenendola valida e congrua;

RITENUTO, per tutto quanto sopra esposto:
• di  procedere  all’affidamento del  servizio  considerato,  mediante  acquisizione  ai  sensi  dell’art.  36  del 

D.Lgs. 50/2016 e del Regolamento Arpae per l'affidamento di forniture e servizi sotto soglia comunitaria;
• di aggiudicare alla ditta SO.G.I.N. S.p.A. Area Disattivazione Caorso – Caorso (PC), per un importo di € 

2.089,00 (IVA esclusa), la fornitura del servizio di taratura per:
- n. 9 Dosimetri (con almeno 2 punti) – taratura ACCREDIA
- n. 5 Contaminametri (con almeno 4 isotopi);

DATO ATTO che il costo per la sicurezza relativo all’esecuzione del presente appalto è pari a zero;

PRECISATO che:
• è stata verificata in capo al fornitore la regolarità della documentazione presentata e la corrispondenza 

dell’offerta alle specifiche di Arpa;
• è stato acquisito il Durc on Line della ditta aggiudicataria, risultato regolare; 

ATTESTATO, ai  fini  dell’art.  9  del  D.L.  1  luglio  2009 n.  78 “Tempestività  dei  pagamenti  delle  pubbliche 
amministrazioni (convertito nella legge 3 agosto 2009 n. 102), che il presente atto è assunto nel rispetto 
delle disposizioni e dei limiti di cui alla DDG n. 99/09, confermate con riferimento alla programmazione di 
cassa nell’Allegato A “Budget esercizio 2016 - Linee Guida” della DDG n. 102 del 30.12.2015; 

SU  PROPOSTA  del  Dott.  Roberto  Sogni,  Responsabile  del C.T.R.  Radioattività Ambientale,  il  quale  ha 
espresso parere favorevole in merito alla regolarità amministrativa della presente determinazione;

DATO ATTO che:
• Responsabile del procedimento è il Dott. Roberto Sogni;
• al  Responsabile  del  procedimento  sono  assegnate  le  funzioni  ed  i  compiti  di  cui  all’art.  31  D.Lgs. 

50/2016, ed in particolare che allo stesso sono demandate le attività di controllo e vigilanza nella fase di 
esecuzione del contratto, nonché l’attestazione della regolare esecuzione delle prestazioni eseguite con 
riferimento alle prescrizioni contrattuali, anche ai fini del pagamento delle fatture;

• è stato acquisito il parere di regolarità contabile espresso dal Responsabile dell’Area Bilancio e Controllo 
Economico, Dott. Giuseppe Bacchi Reggiani;

DETERMINA

1. di affidare, per i motivi indicati  in premessa, in esito a procedura  negoziata, alla ditta SO.G.I.N. 
S.p.A. Area Disattivazione Caorso – Via E. Fermi 5/A – Caorso (PC) – C.F. e P. IVA 05779721009 - la 
fornitura del servizio di taratura per:

- n. 9 Dosimetri (con almeno 2 punti) – taratura ACCREDIA
- n. 5 Contaminametri (con almeno 4 isotopi)

(CIG n.  Z241BC1445) alle condizioni contrattuali di cui alla lettera di invito, allegato A) al presente 
atto, ed alle condizioni economiche di cui all’offerta prot.  12495 del  11/11/2016, per un importo 
complessivo di € 2.089,00 (IVA esclusa);

2. di dare atto che i costi relativi alla sicurezza sono pari a zero;
3. di dare atto che al Responsabile del procedimento sono assegnate le funzioni ed i compiti di cui 

all’art. 31 D.Lgs. 50/2016, ed in particolare che allo stesso sono demandate le attività di controllo e 
vigilanza nella fase di esecuzione del contratto, nonché l’attestazione della regolare esecuzione delle 
prestazioni eseguite con riferimento alle prescrizioni contrattuali, anche ai fini del pagamento delle 
fatture;

4. di dare atto che il costo di € 2.548,58 IVA compresa, avente natura di "Riparazione attrezzature” 
relativo  al  presente  provvedimento,  è  a  carico  dell’esercizio  2016 ed  è  compreso  nel  conto 
economico preventivo annuale e pluriennale  2016-2018, con riferimento al  centro elementare di 
responsabilità PCTRA – Centro Tematico Radioattività Ambientale.

IL DIRETTORE DI SEZIONE



(Dott. Giuseppe Biasini)



Prot. n. PGPC/2016/11902   
Piacenza,  27/10/2016                                                    

Spett.le 
…………..

e-mail: ……….

                                                                

OGGETTO: Richiesta  di  preventivo  per  la  fornitura  del  servizio  di  taratura  di  dosimetri  e
contaminametri.
CIG: Z241BC1445

L'Agenzia  Regionale  Prevenzione  Ambiente  e  Energia  dell'Emilia-Romagna  (di  seguito  ARPAE),  Sezione
Provinciale di Piacenza, intende svolgere una procedura per l’affidamento del servizio di Taratura dei seguenti
strumenti:

• n. 9 Dosimetri (con almeno 2 punti) – taratura ACCREDIA
• n. 5 Contaminametri (con almeno 4 isotopi)

La Ditta in indirizzo è invitata a partecipare alla suddetta procedura.

Modalità di presentazione dell’offerta

L’offerta  dovrà  pervenire,  via  e-mail  o  posta  elettronica  certificata  (PEC),  entro  e  non  oltre  il  10/11/2016,
indirizzata a:

ARPAE - Sezione Provinciale di Piacenza
PEC: aoopc@cert.arpa.emr.it 
e-mail: aaffaticati@arpae.it 

L’offerta dovrà indicare il corrispettivo unitario e totale (IVA esclusa).

L’offerta dovrà inoltre essere corredata da:

1. copia della presente richiesta di preventivo firmata dal titolare o dal legale rappresentante o da un suo
Procuratore, quale incondizionata accettazione delle condizioni in essa  riportate;

2. dichiarazione  sostitutiva  di  atto  di  notorietà  ex art.  46/47  del  DPR 445/2000,  secondo il  Modello  A
allegato, da restituire debitamente compilata, firmata e corredata da copia fotostatica di un documento
del sottoscrittore;

3. indicazione del conto corrente bancario dedicato alle commesse pubbliche ai sensi dell’art. 3 legge 13
agosto 2010, n. 136, secondo il modello Allegato B.

Per quanto riguarda la modulistica da utilizzare (allegati), si prega di utilizzare, per lo scambio di file, il formato
PDF (preferibilmente PDF/A), in caso di documenti in sola lettura, e lo standard ODF (Open Document Format),
in caso di documenti condivisi e/o modificabili.1

Firma per accettazione
del titolare o legale rappresentante

………………………………………...

1Arpae ha attuato un piano di installazione nei propri PC della suite Apache OpenOffice. Perciò, i formati proprietari Microsoft Office (doc, docx, xls, xlsx, ppt,
pptx, ecc.), non sono più considerati idonei per comunicare con Arpae. La versione attuale di Microsoft Office supporta lo standard ODF, per cui gli interlocutori
di Arpae che utilizzano Microsoft Office nelle versioni 2013 e 365, potranno comunque leggere i file ODF di Arpae. Nel caso di utilizzo di versioni non recenti, si
suggerisce l´installazione  delle  suite  OpenOffice   o  LibreOffice,  scaricabili  e  utilizzabili  gratuitamente,  oppure  l'installazione  su  Microsoft  Office  di  moduli
aggiuntivi per l'interoperabilità ODF (ad es. http://sourceforge.net/projects/odf-converter)

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Sede legale Via Po, 5 | 40139 Bologna | tel 051 6223811 | pec: dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P. Iva e C.F. 04290860370 
Sezione di Piacenza  | Via XXI Aprile,48 | 29121 Piacenza | tel 0523/489611| Fax 0543/482480| PEC:  aoopc@cert.arpa.emr.it
 

mailto:aoofc@cert.arpa.emr.it
http://sourceforge.net/projects/odf-converter
https://it.libreoffice.org/
http://www.openoffice.org/it/
mailto:mburzoni@arpa.emr.it


Le condizioni economiche offerte non dovranno essere vincolate da clausole, riserve o pattuizioni accessorie
unilaterali, a pena di nullità. L’offerta economica,  valida per 180 giorni, deve essere espressa in cifre ed in
lettere. In caso di contrasto tra le indicazioni prevarrà quella più vantaggiosa per l’amministrazione, salvo errore
palesemente riconoscibile.

I prezzi offerti sono fissi e invariabili e si intendono onnicomprensivi di ogni onere e spesa, ivi compresi, a titolo
esemplificativo e non esaustivo, quelli relativi ad attività di trasporto e consegna “al piano”.

Affidamento della fornitura

La scelta della migliore offerta sarà effettuata dal Responsabile del procedimento, secondo il criterio del prezzo
più basso.

Arpae si riserva di procedere all’affidamento della fornitura in oggetto anche qualora risultasse pervenuta una
sola offerta, purché ritenuta valida e congrua in relazione ai prezzi di mercato.

Qualora l’offerta presenti un prezzo manifestamente e anormalmente basso rispetto alla prestazione, Arpae si
riserva di  chiedere all’offerente  le  necessarie  giustificazioni  e,  qualora queste non siano ritenute valide,  ha
facoltà di escluderla dalla procedura con provvedimento motivato.

Arpae di riserva la facoltà di non affidare la fornitura.

La conferma definitiva della fornitura avverrà con lettera d’ordine a firma del Direttore della Sezione Provinciale
di Piacenza.

Obblighi relativi alla tracciabilità dei flussi finanziari

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 3 e 8 della L. 136/2010 e s.m, il Fornitore si impegna a rispettare puntualmente
quanto previsto dalla predetta disposizione in ordine agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari.

Fatturazione e pagamenti

Le  fatture  dovranno  essere  emesse  al  positivo  espletamento  del  servizio  e  dovranno  essere  intestate  ad
ARPAE- Emilia-Romagna, Via Po, n. 5 -  CAP 40139 – BOLOGNA C.F./P.I.: 04290860370 .  Le fatture dei
fornitori vanno inviate in forma elettronica ai sensi del D.M. MEF n. 55 del 3 aprile 2013 e dell'art. 25 DL
66/2014 convertito nella Legge n. 89 del 23 giugno 2014 e dovranno riportare il Codice Univoco Ufficio di Arpae
UFFRF4,  reperibile  anche  al  sito  www.indicepa.gov.it.  Il  mancato  rispetto  delle  condizioni  soprariportate
sospende i termini di pagamento. Le fatture dovranno  riportare, oltre al riferimento al numero dell’ordine, tutti i
dati richiesti dall’art. 42 DL 66/2014 convertito in legge 23/6/2014, n.89 e pertanto: 

 - numero e data fattura 
 - data di emissione
 - ragione sociale e CF/P.IVA del fornitore
 - oggetto della fornitura
 - numero d'ordine
 - luogo di consegna/destinazione del servizio
 - importo totale con indicazione del regime IVA applicato e di eventuali altri oneri e spese
 - scadenza della fattura
 - codice identificativo di gara (CIG) 
 - qualsiasi altra informazione necessaria

Si informa che ARPAE NON RIENTRA nel regime di cui all'art. 17-ter del DPR n. 633/72, così come modificato
dalla  Legge  190/2014 (Split  Payment).  Le  fatture  dovranno pertanto  essere  emesse  secondo  le  modalità
ordinarie.

Firma per accettazione
del titolare o legale rappresentante

………………………………………...

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Sede legale Via Po, 5 | 40139 Bologna | tel 051 6223811 | pec: dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P. Iva e C.F. 04290860370 
Sezione di Piacenza  | Via XXI Aprile,48 | 29121 Piacenza | tel 0523/489611| Fax 0543/482480| PEC:  aoopc@cert.arpa.emr.it
 

mailto:aoofc@cert.arpa.emr.it
http://www.indicepa.gov.it/


Eventuali  fatture  ricevute  da  ARPAE con  mancato  addebito  dell'IVA per  il  riferimento  all'applicazione  della
sopracitata normativa saranno restituite al fornitore per la riemissione in forma corretta.

Il pagamento sarà effettuato a 30 giorni dal “termine per l’accertamento della conformità del servizio” o – se
successiva – entro 30 giorni dalla data di ricevimento della fattura.

In caso di ritardo, il saggio degli interessi decorrenti dalla data di scadenza del termine di pagamento come
sopra  individuato,  sarà  riconosciuto  nella  misura  prevista  dal  D.Lgs.  231/2002,  salvo  diverso  accordo  con
l’affidatario.

Per i fini di cui all’art. 1194 C.C. le parti convengono che i pagamenti effettuati, ancorchè in ritardo, siano da
imputare prima alla quota capitale e solo successivamente agli interessi e alle spese eventualmente dovuti.

Eventuali chiarimenti

Per chiarimenti di carattere amministrativo si invita a rivolgersi a Elena Schiavi - tel. 0523/489670 -  e-mail: 
mschiavi@  arpae.it  

Per chiarimenti  di carattere tecnico si invita a rivolgersi  al p.i.  Annibale Gazzola tel.  0523/489662– e-mail:
agazzola@arpae.it

Distinti saluti

Il Responsabile
del procedimento

Dott. Roberto Sogni

Documenti allegati:

- Allegato A) Dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà
- Allegato B) Dichiarazione di assunzione obblighi di tracciabilità 

Per accettazione:

……………………………………..…….

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Sede legale Via Po, 5 | 40139 Bologna | tel 051 6223811 | pec: dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P. Iva e C.F. 04290860370 
Sezione di Piacenza  | Via XXI Aprile,48 | 29121 Piacenza | tel 0523/489611| Fax 0543/482480| PEC:  aoopc@cert.arpa.emr.it
 

mailto:aoofc@cert.arpa.emr.it
mailto:pcervini@arpa.emr.it
mailto:mburzoni@arpa.emr.it
mailto:mburzoni@arpa.emr.it


N. Proposta:   PDTD-2016-938   del    25/11/2016

Centro di Responsabilità:   Sezione Di Piacenza

OGGETTO:   Sezione Provinciale di Piacenza. Affidamento a SO.G.I.N. S.p.A. del 
servizio  di  taratura  di  dosimetri  e  contaminametri  a  seguito  di 
procedura  negoziata.  Importo  complessivo  di  €  2.089,00  (IVA 
esclusa). CIG Z241BC1445

PARERE CONTABILE

Il  sottoscritto  Dott.  Bacchi  Reggiani  Giuseppe,  Responsabile  dell’Area  Bilancio  e 

Controllo Economico, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpa sul Decentramento amministrativo.

Data  29/11/2016
Il Responsabile dell’Area Bilancio e

Controllo Economico


